

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động năm 2017, phương hướng, nhiệm vụ năm 2018 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM 2017

1. Tình hình chung

Thực hiện Nghị quyết về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Dân tộc xây dựng Chương trình công tác năm và cụ thể bằng kế hoạch hoạt động 6 tháng đầu năm và 6 tháng cuối năm để tổ chức thực hiện. Bám sát yêu cầu, nhiệm vụ của Ban và sự chỉ đạo, điều hòa của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, hàng tuần, hàng tháng, Ban xây dựng lịch giám sát, khảo sát và tổ chức thực hiện theo kế hoạch.

Mọi nhiệm vụ đề ra đều được các thành viên hưởng ứng tích cực, bình quân các cuộc giám sát, khảo sát có trên 70% thành viên tham gia. Lãnh đạo Ban và các thành viên đã trực tiếp nắm tình hình cơ sở, nghiên cứu báo cáo của các đơn vị được giám sát và tài liệu có liên quan, tham gia phát biểu thảo luận, có nhiều đóng góp thiết thực để nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban.

2. Về hoạt động giám sát, khảo sát chuyên đề

Thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh giao năm 2017, Ban Dân tộc HĐND tỉnh tiến hành giám sát, khảo sát 02 chuyên đề:

2.1.Giám sát chuyên đề “Việc thực hiện công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng các công trình thủy lợi vừa và nhỏ trên địa bàn các huyện miền núi, giai đoạn 2010 - 2016”.

Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh đã làm việc với Sở nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính, Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên sông Chu và 11 huyện miền núi trên địa bàn tỉnh; giám sát, khảo sát thực tế tại 70 công trình thủy lợi.

Tại buổi làm việc với các đơn vị, Ban ghi nhận những kết quả đạt được, chỉ ra những tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng các công trình thủy lợi vừa và nhỏ trên địa bàn các huyện miền núi, giai đoạn 2010 – 2016. Trên cơ sở kết quả cụ thể của từng đơn vị được giám sát, khảo sát và yêu cầu thực tế nhiệm vụ, Ban đã kiến nghị những vấn đề cụ thể có tính giải pháp nhằm đảm bảo thực hiện có hiệu quả công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng các công trình thủy lợi, góp phần nâng cao năng lực tưới tiêu, phục vụ sản xuất nông nghiệp cho nhân

dân. Những kiến nghị của Ban được các cấp các ngành liên quan tiếp thu và nghiên cứu tổ chức thực hiện.

2.2.Giám sát chuyên đề “*Việc thực hiện chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo vùng khó khăn theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg ngày 07 tháng 8 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ năm 2015 – 2016*”.

Sáu tháng cuối năm 2017, Ban dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh, trực tiếp giám sát, khảo sát tại 24 xã của các huyện Quan Hóa, Quan Sơn, Ngọc Lặc, Cẩm Thủy, Như Thanh, Như Xuân và Ban Dân tộc tỉnh; giám sát gián tiếp qua báo cáo các huyện Mường Lát, Bá Thước, Lang Chánh, Thường Xuân, Thạch Thành.

Qua giám sát cho thấy việc thực hiện chính sách đã tác động tích cực, góp phần xóa đói giảm nghèo, nâng cao đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số, đặc biệt là đồng bào ở các bản vùng cao, vùng sâu, vùng xa. Tuy nhiên còn một số vấn đề cần phải quan tâm như: Công tác tuyên truyền về chính sách phải được thường xuyên hơn; việc lựa chọn nội dung hỗ trợ cần phải phù hợp với nhu cầu của nhân dân; công tác phối hợp giữa Công ty cổ phần thương mại miền núi với UBND các huyện các xã cần phải chặt chẽ hơn...

Kết thúc đợt giám sát, Ban có báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng các công trình thủy lợi vừa và nhỏ trên địa bàn các huyện miền núi, giai đoạn 2010 – 2016; báo cáo giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo vùng khó khăn theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg ngày 07 tháng 8 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ, năm 2015 - 2016”, trình tại kỳ họp thứ 3, 4, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII.

3. Công tác chuẩn bị cho kỳ họp và hoạt động thẩm tra báo cáo và dự thảo nghị quyết

a. Công tác chuẩn bị cho kỳ họp: Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Dân tộc đã chuẩn bị đầy đủ các báo cáo theo luật định trình tại kỳ họp thứ 3, 4, Hội đồng nhân dân tỉnh, đồng thời tích cực đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị báo cáo phục vụ cho công tác thẩm tra.

b. Hoạt động thẩm tra báo cáo và dự thảo nghị quyết: Ban Dân tộc đã chủ trì, phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và các ngành chức năng triển khai thực hiện thẩm tra báo cáo và dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh như sau:

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc ban hành, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh; thẩm tra báo cáo tình hình kinh tế - xã hội của Ủy ban nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm và của cả năm 2017 (Phản liên quan đến miền núi, dân tộc).

Thẩm tra báo cáo tình hình kinh tế - xã hội của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2017, nhiệm vụ trọng tâm năm 2018 (liên quan đến miền núi, dân tộc).

Kết quả thẩm tra của Ban làm cơ sở giúp cho đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nghiên cứu, tham khảo, xem xét và quyết định tại kỳ họp, góp phần nâng cao chất lượng kỳ họp cũng như nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh.

4. Công tác phối hợp

Năm 2017, Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh tham gia với Đoàn giám sát của Hội đồng dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh về những nội dung liên quan đến lĩnh vực của Ban. Phối hợp với Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh khảo sát làm rõ việc quy định địa bàn (thôn, bản) và khoảng cách học sinh không thể đến trường và trở về trong ngày; tỷ lệ khoán kinh phí phục vụ việc nấu ăn cho học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú và trường phổ thông có tổ chức nấu ăn cho học sinh là đối tượng được hưởng chính sách theo quy định tại Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Trên cơ sở đó Hội đồng nhân dân tỉnh đã Quyết nghị tại kỳ họp thứ 3 để UBND tỉnh tổ chức thực hiện chính sách.

5. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

Các thành viên Ban Dân tộc tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh theo kế hoạch, thực hiện tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân theo phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và các tổ đại biểu đảm bảo qui định.

6. Đánh giá chung

Năm 2017, Ban Dân tộc đã bám sát chức năng nhiệm vụ theo quy định của luật Tổ chức Chính quyền địa phương. Chủ động xây dựng Chương trình công tác của Ban đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng. Lãnh đạo Ban đã phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh, xây dựng chương trình, thời gian các cuộc giám sát, khảo sát khoa học, không bị chồng chéo với hoạt động của Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân. Xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát, để cung báo cáo, thời gian tổ chức thực hiện gửi đến các đơn vị được giám sát, khảo sát đúng quy định. Thông qua các hoạt động giám sát, khảo sát đã kịp thời phát hiện những vấn đề còn vướng mắc, khó khăn, tồn tại, hạn chế để kiến nghị, đề xuất các ngành liên quan có các giải pháp sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản mới phù hợp với thực tiễn, đáp ứng nhu cầu và nguyện vọng của cử tri và nhân dân.

Các thành viên Ban phát huy được trách nhiệm của người đại biểu, đóng góp tích cực vào hoạt động chung của Ban.

Tuy nhiên, do điều kiện khách quan số thành viên của Ban là cán bộ chủ chốt các huyện do đó thời gian dành cho giám sát, khảo sát chưa nhiều, địa bàn và nội

dung giám sát, khảo sát chủ yếu ở thôn bản dẫn đến giám sát chủ yếu là trên báo cáo của các đơn vị nên chưa sát thực tế; việc theo dõi, đôn đốc thực hiện các ý kiến, kiến nghị, kết luận sau giám sát chưa được thường xuyên.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2018

1. Hoạt động giám sát, khảo sát

a. *Giám sát chuyên đề:*

- Giám sát việc triển khai thực hiện các nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất Chương trình 30a; Chương trình 135 và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới ở 11 huyện miền núi giai đoạn 2015 – 2017.

- Giám sát việc thực hiện đầu tư xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng thuộc các Chương trình 30a; Chương trình 135 và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2015 – 2017.

b. *Giám sát thường xuyên:*

- Tái giám sát dự án di dân tại định cư ổn định đời sống các hộ bị ảnh hưởng bởi các công trình thủy điện trên địa bàn miền núi .

- Giám sát việc chấp hành pháp luật về môi trường của các nhà máy trên địa bàn các huyện miền núi.

- Đôn đốc thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri và việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban tại các kỳ họp trước.

2. Hoạt động kỳ họp

Tham gia với Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh chuẩn bị báo cáo, tờ trình khi được phân công, chuẩn bị các nội dung cho kỳ họp thứ 5, 6 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII.

3. Công tác phối hợp

Tham gia với Hội đồng dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh về những nội dung liên quan đến lĩnh vực của Ban theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thực hiện nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Nơi nhận:

- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Đại biểu tham dự kỳ họp;
- Lưu: VT, DT.

TM. BAN DÂN TỘC
TRƯỞNG BAN

